

香港交易結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不會就本公佈全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



鴻興印刷集團有限公司  
(於香港註冊成立之有限公司)  
(股份代號：0450)

截至二零一七年十二月三十一日止年度末期業績

鴻興印刷集團有限公司(「本公司」)董事會欣然宣佈，本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零一七年十二月三十一日止年度之綜合業績如下：

綜合收益表

	附註	二零一七年 港幣千元	二零一六年 港幣千元
營業額	2	3,135,659	2,955,924
銷售成本		<u>(2,666,224)</u>	<u>(2,510,845)</u>
毛利		469,435	445,079
其他收益		25,535	31,523
其他淨虧損		(333)	(15,587)
分銷成本		(74,379)	(80,568)
行政及銷售支出		(357,222)	(314,048)
出售一間附屬公司收益	3	1,143,809	-
經營溢利		<u>1,206,845</u>	<u>66,399</u>
融資成本	4	(6,192)	(5,972)
除所得稅前溢利		<u>1,200,653</u>	<u>60,427</u>
所得稅	6	(145,104)	(18,087)
本年度溢利		<u>1,055,549</u>	<u>42,340</u>
應佔：			
本公司權益持有人		1,050,483	37,785
非控制性權益		5,066	4,555
本年度溢利		<u>1,055,549</u>	<u>42,340</u>
		港仙	港仙
本公司權益持有人應佔每股盈利	7		
基本		<u>116.7</u>	<u>4.2</u>
攤薄		<u>116.3</u>	<u>4.2</u>
		港幣千元	港幣千元
股息	8	<u>290,517</u>	<u>36,315</u>

## 綜合全面收益表

	二零一七年 港幣千元	二零一六年 港幣千元
本年度溢利	<u>1,055,549</u>	<u>42,340</u>
本年度其他全面收益(除稅後):		
其後可能重新分類至損益之項目		
海外附屬公司財務報表之貨幣換算差額	58,883	(60,832)
無形資產公平值變動	700	(200)
可供出售金融資產公平值變動	2,020	900
	<u>61,603</u>	<u>(60,132)</u>
本年度全面收益總額	<u>1,117,152</u>	<u>(17,792)</u>
應佔:		
本公司權益持有人	1,102,204	(12,059)
非控制性權益	14,948	(5,733)
	<u>1,117,152</u>	<u>(17,792)</u>

## 綜合財務狀況表

	二零一七年 十二月三十一日 港幣千元	二零一六年 十二月三十一日 港幣千元
附註		
<b>非流動資產</b>		
物業、廠房及設備	1,094,232	1,113,515
土地使用權	63,251	77,736
在建中物業	5,699	517
無形資產	11,357	8,970
購買非流動資產按金	55,765	40,577
可供出售金融資產	49,200	45,755
遞延稅項資產	10,521	16,065
	<u>1,290,025</u>	<u>1,303,135</u>
<b>流動資產</b>		
存貨	497,815	523,470
應收貿易賬項及票據	9 838,042	787,196
預付款項、按金及其他應收款項	486,493	47,642
已抵押定期存款	125,938	136,395
原存款期超過三個月之定期存款	6,075	5,590
現金及現金等價物	1,299,409	684,831
可收回所得稅	15	3,511
	<u>3,253,787</u>	<u>2,188,635</u>

**流動負債**

應付貿易賬項及票據	10	224,685	201,930
其他應付款項及應計負債		220,467	188,589
銀行借款		76,752	110,655
所得稅負債		19,087	21,915
		<u>540,991</u>	<u>523,089</u>

**流動資產淨值**

		<u>2,712,796</u>	<u>1,665,546</u>
--	--	------------------	------------------

**總資產減流動負債**

		<u>4,002,821</u>	<u>2,968,681</u>
--	--	------------------	------------------

**非流動負債**

銀行借款		131,000	155,000
遞延稅項負債		56,799	55,434
		<u>187,799</u>	<u>210,434</u>

**資產淨值**

		<u>3,815,022</u>	<u>2,758,247</u>
--	--	------------------	------------------

**股本及儲備**

股本		1,652,854	1,652,854
儲備		1,731,499	932,766
擬派發股息		272,360	27,236

**本公司權益持有人應佔總權益**

		<u>3,656,713</u>	<u>2,612,856</u>
--	--	------------------	------------------

**非控制性權益**

		158,309	145,391
--	--	---------	---------

**總權益**

		<u>3,815,022</u>	<u>2,758,247</u>
--	--	------------------	------------------

**簡明綜合現金流量表**

	二零一七年 港幣千元	二零一六年 港幣千元
所產生/(所用)之現金淨額：		
經營活動	37,694	153,546
投資活動	688,679	51,184
融資活動	(131,036)	(45,733)
現金及現金等價物增加淨額	<u>595,337</u>	<u>158,997</u>
於一月一日之現金及現金等價物	684,831	546,391
外匯匯率變動之影響	19,241	(20,557)
於十二月三十一日之現金及現金等價物	<u>1,299,409</u>	<u>684,831</u>
現金及現金等價物結存之分析		
現金及銀行結存	314,657	432,099
原存款期少於三個月之定期存款	984,752	252,732
	<u>1,299,409</u>	<u>684,831</u>

## 財務報表附註

### 1. 編製基準及會計準則

截至二零一七年十二月三十一日止年度末期業績之初步公佈所載，有關截至二零一七年及二零一六年十二月三十一日止年度之財務資料並不構成本公司截至該等年度之法定年度綜合財務報表，惟就截至二零一六年十二月三十一日止年度而言，有關資料乃摘錄自該等財務報表。有關根據公司條例第436條須予披露之該等法定財務報表之進一步資料如下：

本公司已根據公司條例第662(3)條及附表6第3部規定，向公司註冊處處長呈交截至二零一六年十二月三十一日止年度之財務報表，及將於適當時候呈交截至二零一七年十二月三十一日止年度之財務報表。本公司核數師已就該等年度之財務報表作出報告。該核數師報告並無保留意見；並無載有核數師在不對其報告出具保留意見之情況下，以強調的方式提請使用者注意的任何事項；亦不載有根據公司條例第406(2)條、第407(2)或(3)條作出的陳述。

本公司之綜合財務報表乃根據所有適用之香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）而編製。「香港財務報告準則」一詞包括香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之所有適用的個別香港財務報告準則、香港會計準則（「香港會計準則」）及詮釋、香港公認會計原則及公司條例之規定。財務報表亦遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）之適用披露規定。

香港會計師公會已頒佈了多項經修訂香港財務報告準則，並於本集團當前會計期間首次生效。此等修訂對本集團之會計政策並無構成影響，惟除了香港會計準則第7號(修訂本)，*現金流量表:披露計劃*外，其需要個體提供披露以便財務報表使用者可評估投資活動所產生之負債變動(包括因現金或非現金之變動)。

本集團於當前會計期間未有應用尚未生效的新準則或詮釋。

### 2. 分類資料

管理委員會（即主要營運決策人）已根據管理委員會審閱之報表釐定業務分類，管理委員會（包括執行主席及其他高級管理人員）作策略決定及評估表現。

管理委員會已根據該等報告釐定業務分類，本集團排列出四種業務分類：

- (a) 書籍及包裝印刷業務；
- (b) 消費產品包裝業務；
- (c) 瓦通紙箱業務；及
- (d) 紙張貿易業務

呈列經營業務分類與提供予營運決策人之內部報告貫徹一致。

管理層根據毛利及其他收益減分銷成本、行政及銷售支出，以及分配至各分類之其他淨虧損評估經營業務表現。所提供其他資料之計量與財務報表一致。

分類間之銷售乃按公平基準進行。

	二零一七年			分類業績 港幣千元
	對外部客戶 之銷售 港幣千元	分類營業額 各業務間 之銷售 港幣千元	總計 港幣千元	
書籍及包裝印刷	1,837,419	445	1,837,864	30,477
消費產品包裝	687,882	6,488	694,370	28,898
瓦通紙箱	185,813	151,522	337,335	26,016
紙張貿易	424,545	448,922	873,467	17,304
抵銷	-	(607,377)	(607,377)	1,164
	<b>3,135,659</b>	<b>-</b>	<b>3,135,659</b>	<b>103,859</b>
利息收入及其他收入				13,706
企業及不可分攤之支出				(54,529)
出售一間附屬公司收益				1,143,809
經營溢利				1,206,845
融資成本				(6,192)
除所得稅前溢利				1,200,653
所得稅				(145,104)
本年度溢利				<b>1,055,549</b>

	二零一六年			分類業績 港幣千元
	對外部客戶 之銷售 港幣千元	分類營業額 各業務間 之銷售 港幣千元	總計 港幣千元	
書籍及包裝印刷	1,766,428	690	1,767,118	39,654
消費產品包裝	625,881	1,907	627,788	11,892
瓦通紙箱	149,788	98,261	248,049	3,447
紙張貿易	413,827	397,949	811,776	14,609
抵銷	-	(498,807)	(498,807)	1,834
	<u>2,955,924</u>	<u>-</u>	<u>2,955,924</u>	<u>71,436</u>
利息收入及其他收入				13,388
企業及不可分攤之支出				(18,425)
經營溢利				66,399
融資成本				(5,972)
除所得稅前溢利				60,427
所得稅				(18,087)
本年度溢利				<u>42,340</u>

### 3. 出售一間附屬公司收益

截至二零一七年十二月三十一日止年度，本集團簽訂協議以代價人民幣1,026,000,000元(相約港幣1,211,221,000元)出售一間全資附屬公司(新興紙業(深圳)有限公司)(該「出售」)予一獨立第三方。該出售已於二零一七年十二月十四日完成。該前附屬公司之主要業務為紙張貿易。

出售收益之分析如下:

	港幣千元
<i>出售之淨資產:</i>	
物業、廠房及設備	20,059
土地使用權	14,115
存貨	17,233
遞延稅項資產	42
應收貿易賬項	48,715
預付款項、按金及其他應收款項	9,860
現金及現金等價物	19,054
其他應付款項及應計負債	(96,467)
出售之淨資產	<u>32,611</u>
<i>出售一間附屬公司收益:</i>	
除稅前代價	1,211,221
與出售有關的支出	(34,801)
出售之淨資產	(32,611)
除稅前出售收益	<u>1,143,809</u>
減:預扣稅	(117,365)
除稅後出售收益	<u>1,026,444</u>

本年度出售所產生之淨現金流入:

已收取代價之現金	820,882
銀行結餘及現金出售	(19,054)
已付與出售有關的支出	(32,282)
出售所收取之款項	<u>769,546</u>
已付預扣稅	(117,365)
	<u><u>652,181</u></u>

於二零一七年十二月三十一日，代價港幣390,339,000元由監管賬戶持有及記錄於其他應收款項。於二零一八年二月二十八日，本集團已收到全部代價港幣1,093,856,000元(扣除預扣稅港幣117,365,000元)。

截至二零一七年十二月三十一日，除稅前收益港幣1,143,809,000元及有關所得稅支出港幣117,365,000元已於綜合收益表內確認。

#### 4. 融資成本

	二零一七年 港幣千元	二零一六年 港幣千元
銀行借款之利息	<u><u>6,192</u></u>	<u><u>5,972</u></u>

#### 5. 除所得稅前溢利

本集團除所得稅前溢利經扣除或計入以下項目：

	二零一七年 港幣千元	二零一六年 港幣千元
經扣除-		
折舊	96,996	101,733
土地使用權攤銷	2,538	2,756
無形資產攤銷	1,297	948
應收貿易賬項減值撥備淨值	1,393	32
有關土地及樓宇之營業租約租賃費用	8,525	7,454
僱員福利開支(包括董事酬金)	822,656	797,910
不合對沖資格之衍生金融工具公平值虧損淨值	-	1,921
外匯虧損淨值	-	6,939
經計入-		
可供出售金融資產之股息收入	404	404
銀行利息收入	13,366	13,388
不合對沖資格之衍生金融工具公平值收益淨值	2,195	-
外匯收益淨值	12,001	-
存貨減值撥備撥回淨值	<u><u>1,793</u></u>	<u><u>7,289</u></u>

## 6. 所得稅

	二零一七年 港幣千元	二零一六年 港幣千元
本期稅項 - 香港利得稅		
- 本年度撥備	-	-
- 過往年度撥備過多	(30)	(178)
	<u>(30)</u>	<u>(178)</u>
本期稅項 - 中國企業所得稅		
- 本年度撥備	21,822	18,504
- 過往年度撥備不足	50	7,273
	<u>21,872</u>	<u>25,777</u>
預扣稅		
- 中國預扣稅	118,821	582
	<u>118,821</u>	<u>582</u>
遞延稅項		
臨時差額之產生及回撥	4,441	(8,094)
	<u>4,441</u>	<u>(8,094)</u>
	<u>145,104</u>	<u>18,087</u>

由於香港附屬公司過往年度有稅項虧損餘額，餘額超過估計應課溢利，因此二零一六年及二零一七年並沒有作出香港利得稅撥備。海外附屬公司之稅項按相關國家規定之當前適用稅率計算。

根據所得稅規則及條例，股息收入之中國預扣稅之撥備乃以中國附屬公司股息收入之5%計算，而資本增值之中國預扣稅之撥備乃以出售附屬公司之出售代價扣除註冊股本後之10%計算。

## 7. 本公司權益持有人應佔每股盈利

### (a) 每股基本盈利

每股基本盈利乃根據年內之本公司權益持有人應佔溢利港幣1,050,483,000元(二零一六年:港幣37,785,000元)除以年內已發行普通股(不包括本公司購買之普通股)之加權平均股數計算。

	二零一七年	二零一六年
本公司權益持有人應佔溢利(港幣千元)	<u>1,050,483</u>	<u>37,785</u>
已發行普通股之加權平均股數(千位)	907,865	907,865
就股份獎勵計劃本身持有股份之加權平均股數(千位)	<u>(8,030)</u>	<u>(1,633)</u>
計算每股基本盈利之已發行普通股之加權平均股數(千位)	<u>899,835</u>	<u>906,232</u>
每股基本盈利(每股港仙)	<u>116.7</u>	<u>4.2</u>



(b) 每股攤薄盈利

計算每股攤薄盈利是假設所有可攤薄普通股全部被行使加以調整加權平均股數計算。本公司唯一擁有之可攤薄普通股為根據股份獎勵計劃購回之股份。計算已包括根據將要授出之股份價值以公平值（以本公司股份平均市價決定）決定可購買之股份數目。

	二零一七年
本公司權益持有人應佔溢利(港幣千元)	<u>1,050,483</u>
計算每股基本盈利之已發行普通股 之加權平均股數(千位)	899,835
限制性股份獎勵計劃涉及潛在攤薄 普通股之影響(千位)	<u>3,266</u>
計算每股攤薄盈利之已發行普通股 之加權平均股數(千位)	<u>903,101</u>
每股攤薄盈利(每股港仙)	<u>116.3</u>

截至二零一六年十二月三十一日止年度，由於沒有可攤薄普通股存在，所以每股攤薄盈利與每股基本盈利相同。

8. 股息

	二零一七年 港幣千元	二零一六年 港幣千元
中期股息每股普通股港幣2仙(二零一六年: 港幣1仙)	18,157	9,079
擬派發特別股息每股普通股港幣27仙(二零一六年: 無)	245,124	-
擬派發末期股息每股普通股港幣3仙(二零一六年: 港幣3仙)	27,236	27,236
	<u>290,517</u>	<u>36,315</u>

董事會建議以現金派發特別股息每股普通股港幣27仙及末期股息每股普通股港幣3仙，該等股息須經本公司股東於即將舉行之本公司股東週年大會上批准。該等綜合財務報表並未將此反映為應付股息，但記錄於儲備之擬派發股息。全年股息(不包括特別股息)增加25%，共計每股港幣5仙，當中包括中期股息每股港幣2仙。

## 9. 應收貿易賬項及票據

	二零一七年 港幣千元	二零一六年 港幣千元
應收貿易賬項	840,557	782,034
減：應收貿易賬項減值撥備	(8,140)	(7,314)
	<u>832,417</u>	<u>774,720</u>
應收關連人士貿易賬項	1,020	5,988
總應收貿易賬項淨值	<u>833,437</u>	<u>780,708</u>
應收票據	4,605	6,488
	<u>838,042</u>	<u>787,196</u>

應收貿易賬項發票一般自發票日期起計三十至九十日內到期。

於報告期末總應收貿易賬項之賬齡分析(根據發票日期計算並扣除撥備)如下：

	二零一七年 港幣千元	二零一六年 港幣千元
一至三十日	305,826	287,219
三十一至六十日	204,956	173,693
六十一至九十日	94,420	108,902
超過九十日	228,235	210,894
	<u>833,437</u>	<u>780,708</u>

應收貿易賬項減值虧損撥備之變動如下：

	二零一七年 港幣千元	二零一六年 港幣千元
於一月一日	7,314	12,481
應收貿易賬項減值虧損撥備	1,393	32
不可收回金額撇銷	(798)	(4,880)
匯兌差額	231	(319)
於十二月三十一日	<u>8,140</u>	<u>7,314</u>

## 10. 應付貿易賬項及票據

	二零一七年 港幣千元	二零一六年 港幣千元
應付貿易賬項	183,830	175,132
應付票據	40,855	26,798
	<u>224,685</u>	<u>201,930</u>

於報告期末應付貿易賬項之賬齡分析(根據發票日期計算)如下：

	二零一七年 港幣千元	二零一六年 港幣千元
一至三十日	143,410	128,603
三十一至六十日	27,874	32,736
六十一至九十日	6,301	4,876
超過九十日	6,245	8,917
	<u>183,830</u>	<u>175,132</u>

## 管理層討論及分析

### 完善架構 業務多元 帶動業績增長

二零一七年，鴻興印刷集團旗下四個業務 - 書籍及包裝印刷、消費產品包裝、瓦通紙箱及紙張貿易，業績表現強勁，鞏固了集團在區內印刷業的領導地位。集團的總部位於香港，在中國廣東省的三個城市，以及鄰近上海的無錫設有生產廠房，為多個行業提供先進的印刷方案。集團提供一條龍服務，除了傳統的印刷和生產之外，更加提供產品設計、紙品製造、數碼方案、紙張貿易、倉儲及分銷等服務。

年內，我們致力拓展海內外市場，提供更多增值服務，令營業額增長百分之六。集團為客戶提供更具創意的設計及紙品製造方案，包括結合先進科技的包裝服務。集團由數年前開始部署策略，銳意引進最新技術和加強設計能力，這些策略有效地令集團精簡業務架構、提升自動化及改善工作流程，令毛利提高。雖然業內充滿挑戰，例如交貨期縮短、客戶對產品獨特性的要求提高、勞工市場持續緊張、紙價大幅波動等，令不少同業受到影響，但集團仍能取得良好業績。

### 營業額

年內，集團因應紙價走勢成功調整價格，加上全球經濟逐步復甦，消費信心提高，帶動歐美主要市場的出口增加，令集團營業額上升百分之六，至港幣三十一億三千六百萬元。集團四個業務部門（書籍及包裝印刷、消費產品包裝、瓦通紙箱及紙張貿易）的產能使用率上升，業務更趨多元化，亦帶動營業額穩步上升。

### 經營溢利及毛利

集團於年內完成出售紙張貿易部門的其中一個倉庫。這項重大交易將會大大增強集團的競爭力，而紙張貿易業務並未有受到任何影響。這項交易為集團帶來港幣十一億四千四百萬元的可觀稅前收益，加上毛利自上半年開始逐漸增加，使集團全年經營溢利總額大幅增至港幣十二億零七百萬元，而去年則為港幣六千六百萬元。若扣除出售資產所得的港幣十一億四千四百萬元收益，和與出售資產有關的一次性酌情花紅港幣一千七百萬元支出，集團全年的經營溢利約為港幣八千萬元，較去年增長百分之二十。

集團重整產品組合，並專注拓展高增值業務，使毛利有所改善。瓦通紙箱及消費產品包裝業務部門因應紙價趨勢適時調整價格，令盈利大幅上升。紙張貿易部門的盈利亦見增長，但集團依照審慎管理存貨的方針，就出售的資產額外作出會計撥備，盈利增長幅度因而減少。由於書籍及包裝印刷部門的客戶合同多為長期性質，不能即時因應紙價波動調整價格，因此部門的盈利貢獻在此段期間有所下跌。

### 本公司權益持有人應佔溢利

本公司權益持有人應佔溢利較上一財政年度大幅上升二十七倍，達港幣十億零五千萬元。（二零一六年為港幣三千八百萬元）。若扣除出售資產所得的港幣十一億四千四百萬元收益，和與出售資產有關的一次性酌情花紅港幣一千七百萬元支出，集團全年的本公司權益持有人應佔溢利約為港幣四千一百萬元，較去年增長百分之八。

## 流動資金強勁：出售資產後，淨現金增至港幣十二億二千四百萬元

集團以人民幣十億零二千六百萬元的作價出售紙張貿易部門其中一個倉庫後，集團持有的淨現金大幅增加，加上集團本身財力雄厚，董事會建議派發特別股息以盡快回饋股東，同時尋找長線投資機會，為集團帶來更豐厚利潤。截至二零一七年十二月三十一日，集團扣除銀行借款的現金總額達港幣十二億二千四百萬元，較去年底的港幣五億六千一百萬元增長超過一倍。集團於二零一八年二月底收取出售倉庫所得餘款約港幣三億九千萬元（計入「其他應收款項」）後，淨現金已增至超過港幣十六億元。

集團有見市場對優質瓦通紙箱及包裝印刷產品的需求日益殷切，因此於二零一八年三月宣布將斥資人民幣六千萬元，收購廣東聯合的全部股權。除了這項策略性交易外，我們還持續投資於核心業務上，以港幣一億七千三百萬元提升設備、設施和技術，以此加強自動化、精簡工作流程，和提升獨特產品的設計和生產能力。市場競爭激烈，而且中國政府的環境法規日益收緊，集團在這樣的環境中仍然穩佔優勢，並認為兩者對印刷業的未來發展會帶來正面影響。

為配合營運需要，集團持有的現金當中，約百分之二十四為人民幣（不包括上述計入「其他應收款項」相當於港幣三億九千萬元的人民幣數額），餘下為港幣（百分之二十四）和美元（百分之五十一）。借貸亦僅限於港幣及美元，以控制匯率風險和減少利息開支。集團同時審慎管理本身的借貸組合，因應市況採用均衡的浮動和固定利率組合，把利率風險減至最低。負債比率控制在百分之五點四的穩健水平（二零一六年為百分之九點六）。

## 市場表現

我們積極投資於設備、流程及人才，以加強集團的競爭優勢，把握歐美等主要市場宏觀經濟復甦帶來的機遇。另一方面，中國經濟持續增長，中產階級收入增加，對集團來說是個潛力深厚的市場。我們在這些主要市場，加強業務網絡及基礎設施，把握當地對兒童書籍、新穎產品及高檔包裝需求增加的趨勢擴展業務。消費信心轉強，市場對創新的電子及增值服務需求上升，亦為我們的設計中心Beluga創造有利的業務發展環境。

垂直綜合和高度自動化的運作，有助集團緩和紙價波動、勞工短缺以及成本上漲對業績帶來的影響。中國當局收緊環保法規及加強監察，對製造業界亦構成壓力。我們積極在培訓、設備及流程方面作出投資，並有能力向國內外的不同供應商採購材料，因此得以將上述不利趨勢對集團業務的影響減至最低。

我們將會利用集團的優質資產和雄厚流動資金來發揮優勢和專長，加強應變和營運能力。我們將秉持二零一七年的成功經驗，續創佳績。在這個瞬息萬變的新時代，繼續鞏固集團在業內的領導地位。

## 部門業績報告

### 書籍及包裝印刷

書籍及包裝印刷是集團最大的業務部門，佔總銷售額百分之五十九。

書籍及包裝印刷部門製造用於玩具、化妝品及其他消費品的摺盒及包裝產品，以及傳統圖書及兒童新穎圖書，在全球同業中佔有領導地位。除了傳統的印刷服務外，該業務部門亦透過附屬公司貝路加(Beluga)提供具創意的「印刷+數碼」方案設計及產品開發服務，以及其他增值服務，包括協助中國內地及全球出版商在世界各地取得暢銷書籍的出版權，然後提供印刷服務。

該業務部門在中國廣東省深圳及鶴山，以及香港三地擁有廠房，土地面積達四十六萬七千平方米，生產廠房面積達三十萬平方米，僱用員工約六千五百名。

二零一七年，書籍及包裝印刷業務的業績如下：

- 營業額為港幣十八億三千七百萬元，較去年的港幣十七億六千六百萬元上升百分之四
- 溢利貢獻為港幣三千零五十萬元，較二零一六年的港幣三千九百七十萬元下跌百分之二十三點一

### 業務回顧

期內，宏觀經濟復甦，消費開支上升，書籍及包裝印刷部門的海內外市場客戶增加，並與集團締結長期合約，帶動營業額穩步上升。為配合集團的整體策略，該業務部門重整客戶組合，專注拓展毛利較高的優質業務，例如為關鍵客戶提供設計獨特的產品。客戶對設計獨特和高檔產品需求增加，令包裝業務部門實現營業目標，賀卡業務亦表現平穩。書籍印刷部門提供的版權代理服務取得令人鼓舞的成績，設計新穎的產品也屢獲業界獎項。

年內，紙價不斷出現大幅波動。部門因與客戶的長期合同所限，未能即時調整產品價格，因而對盈利造成影響，但是部門已經成功與客戶重新商定價錢，在新合同開始時生效，將有助消除紙價波動對部門的短暫影響。

我們的設計中心Beluga引領「印刷+數碼」服務的潮流，致力研發新產品，幫助出版商保護知識產權。由於市場上出現愈來愈多偽冒產品，飲食及醫療保健行業對Beluga的新產品有特別殷切的需求。

市場環境不斷變化、充滿挑戰，因此書籍及包裝印刷部門引入新機器，來提高效率和質素，並提供一系列新功能和服務，包括先進的數碼印刷及模切技術，以保持業內的領導地位。

為配合未來的業務增長及把握中國市場的發展潛力，我們在鶴山廠房進行大規模的擴建工程。新建設施將為部門增加二萬五千平方米生產用地，採用先進的廠房設計和設施，預計可於二零一八年中投產。集團所有生產廠房，包括位於鶴山的新設施，將逐漸轉型為「工業4.0」智慧工廠，採用無線射頻辨識（RFID）技術追蹤材料提運卡板、在製品及製成品。

## **消費產品包裝**

消費產品包裝部門佔集團總營業額的百分之二十二。該業務部門為世界各地的客戶提供優質的包裝方案，尤其專注於中國內地急速增長的消費市場。

生產廠房位於中山和上海附近的無錫，兩間廠房的土地面積合共二十五萬平方米，生產廠房面積共十八萬平方米，僱用員工約一千五百名。

二零一七年，消費產品包裝業務的業績如下：

- 對外銷售營業額為港幣六億八千八百萬元，較去年的港幣六億二千六百萬元上升百分之九點九
- 溢利貢獻為港幣二千八百九十萬元，較二零一六年的港幣一千一百九十萬元上升百分之一百四十三

## **業務回顧**

年內，消費產品包裝業務部門不斷推出創新產品，包括結合多媒體和互動功能的高檔產品方案，因而錄得驕人業績，營業額上升百分之九點九。中國內銷市場對這些方案需求龐大。部門提供更多高增值產品，加上精簡的生產流程和靈活的產銷系統，均有助提升毛利。

該部門因應紙價波動適時提高對客戶的收費，得以抵銷紙價上升的影響，加上有效管理勞工成本、經常費用和存貨，使其溢利貢獻大幅上升，較二零一六年增長逾倍。

為配合中國快速消費品市場的需求增長，該部門購入新生產機器和改善流程，生產更多高增值及優質產品，令銷售團隊實現營業目標。

## **瓦通紙箱**

瓦通紙箱業務部門錄得港幣三億三千七百萬元的營業額，其中包括對外銷售額港幣一億八千六百萬元，以及集團業務部門間的銷售額港幣一億五千一百萬元。

瓦通紙箱為玩具、食品及飲料、電子產品及家庭用品製造商等廣泛領域的公司客戶供應瓦通紙箱。瓦通紙箱業務超過百分之六十的營業額是來自中國內地的出口商。

此業務部門的生產廠房位於深圳，並於香港設有分銷中心。

二零一七年，瓦通紙箱業務的業績如下：

- 對外銷售營業額為港幣一億八千六百萬元，較去年的港幣一億五千萬元上升百分之二十四點一
- 溢利貢獻為港幣二千六百萬元，較二零一六年的港幣三百四十萬元上升百分之六百五十四點七

### 業務回顧

於二零一七年，行業整固趨勢持續，規模較小及缺乏競爭力的公司相繼倒閉。瓦通紙箱業務部門加強營運架構，以配合市場變化，迅速回應客戶需求，令營業額和溢利貢獻大幅提升。該部門採用全新的存貨管理系統，靈活應對紙價的大幅波動，帶動業績強勁增長。

年內，該業務部門精簡了倉儲及分銷網絡，加強了不同地點廠房之間的聯繫和協調，不但更加接近客戶，效率更高，訂單執行過程亦更加暢順。

二零一八年三月，集團宣布收購廣東聯合的決定，對瓦通紙箱部門的發展具有策略性的意義。廣東聯合在瓦通紙盒與包裝產品等市場佔有領導地位，有助集團擴展業務網絡據點，提升效率和客戶服務，帶動業務增長。

### 紙張貿易

紙張貿易業務部門錄得營業額港幣八億七千三百萬元，其中包括對外銷售額港幣四億二千五百萬元，以及集團業務部門間的銷售額港幣四億四千八百萬元。

紙張貿易業務部門是亞洲（除日本以外）最大的紙張貿易商之一，能以具競爭力的價格，在短時間內為客戶供應類型豐富、數量龐大的紙張。除了對外銷售，紙張貿易部門亦為集團其他業務部門供應紙張，是他們主要的策略性夥伴。

二零一七年，紙張貿易業務的業績如下：

- 對外銷售營業額為港幣四億二千五百萬元，較去年的港幣四億一千四百萬元上升百分之二點六
- 溢利貢獻為港幣一千七百三十萬元，較去年的港幣一千四百六十萬元上升百分之十八點四

### 業務回顧

年內，紙張貿易業務部門採取靈活而審慎的存貨管理策略，把握紙價波動帶來的機會，以極具競爭力的價格向客戶提供增值產品，令營業額和溢利貢獻都有所上升，但集團依照審慎理財的方針，就出售的深圳倉儲設施額外作出會計撥備，溢利增長幅度因而減少。

倉儲及分銷服務是集團整體業務的重要一環。紙張貿易部門透過出售倉儲設施優化營運模式和提升物流運作效率，以更有效地配合內外客戶的需要，對部門本身的營運並沒有造成重大干擾。這項出售能夠發揮多方面的策略性作用，包括透過業務轉型改善存貨管理，實施更靈活的倉儲策略提高營運效率、應變能力和貼近客戶和其他部門。展望未來，紙張貿易業務部門將根據需要拓展倉儲設施和能力，包括增添一座新的保稅倉庫，來滿足業務和出口需求的增長。

## 或然負債及資產抵押

於二零一七年十二月三十一日，本集團根據股東協議就給予本公司前關連公司之銀行融資作出之擔保為港幣二千八百萬元。

於二零一七年十二月三十一日，本集團持有之若干定期存款，其賬面總淨值為港幣一億二千六百萬，已抵押予銀行以取得本集團獲授之貿易融資。

## 展望

隨著全球經濟持續復甦，雖然我們預期近期的匯率及需求波動將會持續，但全球貿易環境改善、消費信心強勁，而採購經理指數亦顯示，未來一年製造業的前景更為樂觀[1]。中國內地的消費信心及本地消費情況也令人鼓舞，將有助推動集團的圖書及新穎產品印刷及包裝業務發展。

未來數月，集團將專注提升兒童及新穎圖書和高檔包裝業務的生產能力。新建的鶴山廠房於二零一八年中落成投產後，將為此提供有力支持。我們投資先進設施、重整營運架構、收購業務，加上具前瞻性的策略及穩健的財政狀況，使我們處於有利位置，能夠繼續為股東實現長期的價值增長。

最後，我衷心感激股東、管理層和一群勤奮的優秀員工。他們的專注投入和支持，是集團締造佳績的基石。

## 特別股息及末期股息

董事會建議以現金派發特別股息每股港幣27仙(二零一六年: 無)及末期股息每股港幣3仙(二零一六年: 港幣3仙)。建議之特別股息及末期股息須經本公司股東於即將舉行之本公司股東週年大會通過後方為有效。為實現爭取持續加大股東回報，全年股息(不包括特別股息)增加25%，共計每股港幣5仙(二零一六年: 港幣4仙)，當中包括中期股息每股港幣2仙(二零一六年: 港幣1仙)。

建議之特別股息及末期股息將於二零一八年六月十四日以現金派發予二零一八年六月一日名列本公司股東名冊上之股東。

[1] <https://www.imf.org/en/Publications/WEO/Issues/2018/01/11/world-economic-outlook-update-january-2018>



## 暫停辦理股份過戶登記

本公司將於二零一八年五月十八日星期五至二零一八年五月二十四日星期四(首尾兩天包括在內)，暫停辦理股份過戶登記手續。為確保有資格出席本公司即將舉行之本公司股東週年大會及於會上投票，所有過戶文件連同有關股票須於二零一八年五月十七日星期四下午四時三十分前送達本公司股份過戶登記處卓佳登捷時有限公司，地址為香港皇后大道東183號合和中心22樓。

本公司將於二零一八年五月三十日星期三至二零一八年六月一日星期五(首尾兩天包括在內)，暫停辦理股份過戶登記手續。為確保收取該建議之特別股息及末期股息之資格，所有過戶文件連同有關股票須於二零一八年五月二十九日星期二下午四時三十分前送達本公司股份過戶登記處卓佳登捷時有限公司，地址為香港皇后大道東183號合和中心22樓。

## 購買、贖回或出售本公司上市證券

於二零零九年十二月二十一日，本公司採納限制性股份獎勵計劃。本年度限制性股份獎勵計劃之信託人根據計劃規則及信託契據於聯交所購買12,300,000股股份，總代價約為港幣19,462,000元。

除上述披露外，本公司及其附屬公司於期內概無購買、贖回或出售本公司之任何上市證券。

## 企業管治常規守則

董事會認為本集團於末期業績所述之整段會計期間內均遵守上市規則附錄14所載之企業管治常規守則(「企業管治常規守則」)；除以下外：

1. 守則條文A.2.1條規定主席與行政總裁的角色應有區分，並不應由一人同時兼任。行政總裁之職務由本公司執行主席任澤明先生擔任。董事會認為適宜由任先生同時擔任該兩個職位及符合本公司之最佳利益。董事會相信其可有效監察及評估業務表現以保障股東利益。
2. 守則條文A.4.1條規定非執行董事應按特定任期委任，惟須重選。本公司非執行董事並非按特定任期委任。然而，根據本公司章程細則，三分之一董事須每年於股東週年大會上輪席退任，而輪席退任之董事為任職最長久之董事。本公司全體董事須至少每三年輪席退任一次，而非執行董事之任期因而受到限制。

## 證券交易標準守則

本公司已就董事進行本公司之證券交易，採納一套上市規則附錄10所載之上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）。經向本公司之董事特別查詢後，各董事於末期業績所述之整段會計期間內均遵守證券交易標準守則。

## 審核委員會

本公司之審核委員會已審閱截至二零一七年十二月三十一日止年度之末期業績及本集團所採納的會計準則及實務以及討論審核、內部監控及財務報表事宜。該審核委員會由本公司三位獨立非執行董事及一位非執行董事組成。

## 審閱初步業績

本集團之核數師畢馬威會計師事務所（「畢馬威」）已就本集團截至二零一七年十二月三十一日止年度的初步業績公佈中所列數字與本集團截至二零一七年十二月三十一日止年度的綜合財務報表初稿所載數字核對一致。畢馬威就此執行的工作不構成根據香港會計師公會頒佈的香港審計準則、香港審閱聘用準則或香港核證聘用準則而進行的核證聘用，因此畢馬威並無對初步業績公佈發出任何核證。

承董事會命  
鴻興印刷集團有限公司  
執行主席  
任澤明

香港，二零一八年三月二十日

於本公佈日期，本公司之董事會由執行董事任澤明先生及宋志強先生；非執行董事井上貞登士先生、堀博史先生、鈴木善久先生及任漢明先生；獨立非執行董事葉天養先生、陸觀豪先生及羅志雄先生組成。